1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 16 DE ABRIL DE 2021

MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes
Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.514/21
DE 7 DE ABRIL DE 2.021

= Contratar a partir de 07/04/2021 a candidata abaixo para desempenhar em caráter emergencial
e de relevante interesse público  o cargo de Enfermeiro 40 h/s, por tempo determinado de até 12
(doze) meses, conforme preceitua o Artigo 80 – Incisos I e III e Artigo 81 da Lei Municipal nº 870/90
de 17/04/90, que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, alterada
pela Lei Municipal nº 1.381/98 de 11/12/98, de acordo com a classificação de processo seletivo
simplificado 002-2021:

= MARCELA ONO – RG nº 32.591.303-1, CPF Nº 294.088.588-59, PIS/PASEP nº 13391862857
e COREN nº 000.108.812, classificada em 3º lugar.

= Suspender a partir de 06/04/2021 as férias em descanso concedidas ao Servidor Sr. TIAGO
SOARES DA SILVA, através da Portaria nº 6.507/2021, referente ao período aquisitivo de 02/06/14
a 01/06/15, devendo usufruir do descanso em época oportuna.

= Tornar sem efeito a Portaria nº 6.497/21 no que diz respeito à nomeação da Servidora Sra. LILIAN
FERREIRA BONONI para a função de Coordenador de Vigilância Sanitária, devendo a mesma
retornar ao seu cargo efetivo de Técnico de Enfermagem, a partir de 01/04/2021.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.515/21

DE 7 DE ABRIL DE 2.021

= Cancelar a concessão de Gratificação Especial de Coleta de Lixo Urbano do Servidor Sr.
ELEANDRO VICENTE DOS REIS, conforme a Portaria nº 6.466/21, em virtude do retorno do
servidor sr. Valdomiro Rodrigues de Souza a partir de 01/04/2021.

= Retificar parcialmente a Portaria nº 6.466/21 de 01/03/2021, no que diz respeito à designação do
Servidor Sr. DOUGLAS DE OLIVEIRA ALBINO, para substituição do senhor Edielson dos Santos
Menezes na Coleta de Lixo Urbano, onde-se-lê:

- pelo período de 60 (sessenta) dias, leia-se:
- pelo período de 30 (trinta) dias.

= Designar o Servidor Sr. DOUGLAS DE OLIVEIRA ALBINO para desempenhar suas funções na
Coleta de Lixo Urbano da Municipalidade, recebendo 100% de Gratificação Especial de Coleta de
Lixo Urbano, conforme Artigo 1º da Lei Municipal nº 2.929/19 e Adicional de Insalubridade em grau
máximo sobre o salário mínimo, em substituição ao senhor Alcides Joaquim dos Santos que se
encontra de férias, no período de 05/04/2021 a 04/05/2021.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2

PORTARIA Nº 6.516/21
DE 9 DE ABRIL DE 2.021

= Readaptar a Servidora Sra. DIGMAR PEREIRA DOS SANTOS ESCARCELLI, de conformidade
com o contido no Laudo de Saúde Ocupacional e Atestado Médico, devendo efetuar nova avaliação
em 03/2022, com as seguintes atribuições:

- Executar funções junto ao Projeto Crescer na Secretaria Municipal de Turismo,
Desenvolvimento Econômico e Cultura, auxiliando na secretaria, no atendimento, no auxílio
e monitoramento de pais, alunos e professores.

= Readaptar a Servidora Sra. MARIA AUGUSTA FEITOSA DE ANDRADE, de conformidade com
o contido no Laudo de Saúde Ocupacional e Atestado Médico, devendo efetuar nova avaliação em
03/2022, com as seguintes atribuições:

- Recepcionar e prestar serviços de apoio ao público em geral;
- Prestar atendimento telefônico e fornecer informações;
- Marcar entrevistas ou consultas e receber clientes ou visitantes;
- Averiguar suas necessidades e dirigir ao lugar ou a pessoa procurada;
- Agendar serviços, observar normas internas de segurança, conferindo documentos e
notificando sobre presenças estranhas;
- Organizar informações e planejar o trabalho do cotidiano.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.517/21

DE 9 DE ABRIL DE 2.021

= Conceder ao Servidor Sr. FABRICIO TALES RIBEIRO LOPES, 20% de Adicional Noturno a partir
de 01/04/2021, enquanto desempenhar suas funções de Vigilante no período noturno.

= Contratar a partir de 09/04/2021 a candidata abaixo para desempenhar em caráter emergencial
e de relevante interesse público  o cargo de Médico PSF, por tempo determinado de até 12 (doze)
meses, conforme preceitua o Artigo 80 – Incisos I e III e Artigo 81 da Lei Municipal nº 870/90 de
17/04/90, que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, alterada
pela Lei Municipal nº 1.381/98 de 11/12/98, de acordo com a classificação de processo seletivo
simplificado 002-2021:

= CERES PINATTO RICCI – RG nº 21.168.202-0, CPF Nº 110.671.278-10 e CRM nº 91749,
classificada em 1º lugar.

= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso à Servidora Sra. MARIA ELIZETE
TEIXEIRA, referente ao quinquênio de 04/03/2012 a 03/03/2017, a partir de 12/04/2021.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.518/21

DE 12 DE ABRIL DE 2.021

= Suspender a partir de 09/04/2021 as férias em descanso concedidas à Servidora Srta. NATIELLI
CARDOSO, através da Portaria nº 6.507/21, referente ao período aquisitivo de 06/05/19 a 05/05/20,
devendo usufruir do descanso em época oportuna.

3

= Designar o Servidor Sr. PAULO CESAR BISPO ALVES para responder pela Divisão do
PROCON, em substituição a titular do cargo senhora Maria Cristina Mota Miiller dos Santos durante
as férias, no período de 05/04/2021 a 19/04/2021.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.519/21

DE 13 DE ABRIL DE 2.021

= Nomear e constituir a COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO com a incumbência
monitorar e avaliar as parcerias celebradas com organizações da Sociedade Civil na área da
SAÚDE, que será composta pelos seguintes membros:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

= Maria Isabel Alegre Viana da Silva
= Simone Yuri Fujizawa
= Aline Silvério
= Luiz Carlos Barufatti
= Marlene Cardoso de Paula Silva

= Designar a Sra. Maria Isabel Alegre Viana da Silva, como Gestora responsável pela gestão das
parcerias com as organizações da Sociedade Civil na área da Saúde.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.520/21

DE 14 DE ABRIL DE 2.021

= Nomear e constituir uma Comissão a ser integrada pelos Srs. MARCIO KOJI NOKAI, ADILSON
BATISTA FIGUEIREDO e SERGIO SANTOS VICENTE, para, sob a presidência do primeiro,
efetuarem a abertura e julgamento das propostas que vierem a ser apresentadas à Municipalidade
em razão do Edital de Tomada de Preços nº 002/2.021 – Processo nº 031/2021, tendo por objeto
a contratação de empresa para execução dos serviços de Recapeamento Asfáltico nas ruas do
Jardim Alvorada I e II, no Município de Bastos/SP, sendo que as propostas deverão ser entregues
às 9h00min do dia 04/05/2021 junto à Divisão de Compras da Municipalidade, situada na Rua
Ademar de Barros, nº 600.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.521/21

DE 14 DE ABRIL DE 2.021

= Implantar a partir de 01/04/2021, 20% de Gratificação referente ao Artigo 150 do Estatuto dos
Servidores Públicos Municipais de Bastos, para a Servidora Sra. NATALIA NASCIMENTO FIEL
CANDIDO, conforme Determinação Judicial referente ao Processo nº 1002145-38.2019.8.26.0069
– Ordem 2019/001443.

= Suspender a partir de 19/04/2021 as férias em descanso concedidas ao Servidor Sr. JURANDIR
MUSSIO, através da Portaria nº 6.508/21, referente ao período aquisitivo de 07/02/20 a 06/02/21,
devendo usufruir do descanso em época oportuna.

4

= Aceitar o pedido de demissão formulado pela Servidora Sra. LUZIA DE FATIMA ALVES – RG nº
19.220.279 e PIS/PASEP nº 12339763020, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Enfermagem
junto a Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 16/04/2021.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.522/21

DE 15 DE ABRIL DE 2.021

= Nomear e constituir uma Comissão de Sindicância a ser integrada pelos membros srs. RAFAEL
TEIXEIRA SEBASTIANI, JUSSARA MORAES HATAE CAMPOVILLE e ROSEMEIRE PEREIRA
MACHIDA para, sob a presidência do primeiro, efetuarem o procedimento administrativo e
averiguações necessárias sobre o contido nos autos do Processo nº 1001571-78.2020.8.26.0069
exarado pelo Ministério Público Estadual, tendo por objeto Ação Civil Pública Cautelar de busca e
apreensão, quebra de sigilo bancário, indisponibilidade de bens e afastamento cautelar das funções
públicas, devendo tal Comissão apresentar, dentro do prazo legal, o respectivo LAUDO
CONCLUSIVO sobre o caso.

==========================================================================

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data
supra. JAMILA CORREA SABINO – Chefe de Gabinete do Prefeito.